Et vicina seni non habili Lyco.

Acro sic legit & explicat: *Uxor qua seni puella inhabili conjuncta esset. unde & zelum ejus ostendit, dum inhabilem, dicit. Sed cur vicina, quæ erat uxor? Nimirum quod cum & puella & vegeta, & in ipso flore ætatis; Lycus autem confectus senio, & ad Veneris opus peragendum jam inhabilis, non quasi uxor, hoc est, ea consuetudine, quam conjugii ratio postulat, cum marito ageret, sed in talia, ac non aliter quam vicina cum vicino, cum Lyco degeret. Rutgers.*

25. *Spissa te nitidum.*] Ordo est: O Telephe, tempestiva Chloë petit te nitidum spissa coma, & puro similem vespero. Merito ergo à puellis expetebatur, ut hic & lib. 1. Od. 13. & lib. 4. Od.

*Puro te similem, Telephe, vespero,
Tempeſtiva petit Chloë:
Me lentus Glyceræ torret amor meæ.*

Od. 11. *Coma.*] Adolescentes densum habent capillum, senes vero caloris defectu calveſcunt.

26. *Vespero.*] Vespertino ſyderi.

27. *Tempeſtiva petit.*] Chloë nubilus, & viri potens. *Chloë.*] In manuſcriptis duobus, *Rhode.*

28. *Me lentus, &c.*] Contabefcere ſe languentem amore ſignificat, ut

Od. 13. l. 1. & pulchrè Tibull. l. 1. Eleg. 4. *Ehen quam Marathus lento me torquet amore.*

Id eſt, longo ac difficili, quique ſolvi nequeat, ut *lenta vincula* Plautus dixit. *Torr. Lentus Glyceræ amor.*] Languidus amor, qui lente, & diu protractus, me languore afficit. *Torret amor.*] Interius conſumit.

O D E X X. *μερεπληχί.*

A D P Y R R H U M.

Ne formoſum Nearchum à ſua meretricula abſtrahat.

NON vides quanto moveas periculo,
Pyrre, Getulæ catulos leænæ?
Dura poſt paulo fugies inaudax
Prælia raptor:

5 *Quum per obſtanteis juvenum catervas
Ibit inſignem repetens Nearchum:
Grande certamen, tibi præda cedat
Major, an illi.*

Inte-

1. *M*oveas periculo.] Eripere cõneris: pro amoveas.

2. *Getula catulos leænæ.*] Leonum nutrix Africa; ut de Mauritania dixit lib. 1. Od. 22. leæna autem feta pro catulis dimicante, nihil terribilius. Plin. lib. 8. cap. 16. Bene igitur Horatius feminam cui amores ſubtrahantur, ferociffima illi belluæ comparat, cui raptor, impar viribus, diu reſiſtere non auſit. *Torrent. Catulos leænæ.*] Cruquius credit hic alludi ad lenam, quæ catulos, id eſt, pueros alebat meritorios lucri gratia, inter quos erat Nearchus, quem raperet invita lena, non erat tutum. *Leænæ.*] Per leenam intelligit puellam; per catulum, Nearchum; per raptorem, Pyrrhum.

3. *Inaudax.*] Timidus raptor.

5. *Obſtantes.*] Impedientes & diſſuadentes, ne per vim repetat Nearchum. *Cruquius. Juvenum.*] Qui Pyrrho æquali ſuo faveant, ut in nuptiis fieri conſueviſſe Catullus oſtendit pulcherrimo illo carmine,

Vesper aduſt, juvenes conſurgite, &c.

6. *Ibit inſignem.*] Quum ibit meretricula. *Nearchum.*] Taliſ hic iſti feminæ, qualis apud Tibullum Sulpiciæ Cerinthus. *Torrent.*

7. *Grande certamen.*] Magna contentio erit inter vos, utrum tu vinces, an illa, id eſt, uter veſtram Nearcho ſit potiturus.

8. *Major.*] Utilior & gratior, tibi ne ob amorem: an illi ob luctum. *Cruq.*

○

9. *Inte-*

Interim dum tu celereis sagittas

10 *Promis, hæc dentes acuit timendos;*

Arbiter pugnae posuisse nudo

Sub pede palmam

Fertur, & leni recreare vento

Sparsum odoratis humerum capillis:

15 *Qualis aut Nireus fuit, aut aquosa*

Raptus ab Ida.

9. *Interim dum.*] Manet Poëta in sua-
vissima Allegoria.

10. *Hæc dentes.*] Et dum hæc dentes
acuit. *Dentes acuit timendos.*] Id facere
apri solent, quod & Virg. Georg. tes-
tatur:

*Ipse ruit dentesque Sabellicus exacuit
sus,*

*Et pede profubigit terram, fricat arbore
costas, &c.*

11. *Arbiter pugnae.*] Ad similitudi-
nem eorum, qui ludis sive senicis, sive
gymnicis præerant, ac victoribus sua
præmia deferebant. Græci *βραβεύων*
& *ἀγωνοθέτες* vocant. Idem hic ergo
certaminis iudex, qui & prædæ fuit.
Torrent. *Arbiter pugnae.*] Ille Nearchus
quasi pugnae iudex dicitur habere in sua
potestate victoriam, ut utri velit, victo-
riam adjudicet.

12. *Sub pede palmam.*] Dicimur ea

Sub pedibus ponere & habere, quæ plane
in nostra sunt potestate, ita ut proterere
& calcare liceat, cum lubet: & sic Græci
ὑπὸ πῶδός τινος & *παθῆναι*. P. Victo-
rius Var. lect. lib. 15. cap. 4. Nearchum
ergo adolescentem securam esse offen-
dit atque eorum negligere contentio-
nem, qui de re, quæ in ipsius arbitrio
sit, litigent. *Torr.* vidè & Franc. Lui-
fini Parergon lib. 11. cap. 26.

13. *Et leni recreare.*] Fertur recrea-
re, &c.

15. *Nireus fuit, aut.*] Rex Naxi, om-
nium Græcorum, qui ad Trojanum
bellum venerunt, excepto Achille, for-
mosissimus: & cujus forma in prover-
bium abiit.

16. *Raptus.*] Ganymedes. *Ida.*] Ida
Phrygiæ mons est fontibus abundans,
unde duo refluent fluvii, Scamander, &
Simoïs.

ODE XXI. Ὕμνόν.

AD AMPHORA M.

Jocose eam admonet, ut vinum vetustum in Corvini gratiam effun-
dat, unde occasione oblata, vini laudes commemorat.

ONATA mecum consule Manlio,
Seu tu querelas, sive geris jocos,

1. **N**ATA mecum Consule Manlio.]
L. Manlio Torquato, & L. Au-
relio Cotta Consule, natum Horatium
jam ante ostendimus, Od. 14. Qua-
re suum Consulem vocat Torquatam
Epod. 13. *Torrent.* *Nata mecum Consule*

Manlio.] O pia testa nata mecum, id
est, cum ego nascerer Venusii in Apu-
lia.

2. *Seu tu querelas.*] Optat harum re-
rum magister optimus, Arist. Problem.
volum. xxx. idem in corpore humano
vinum,

Seu

Seu rixam, & insanos amores,

Seu facilem, pia testa, somnum:

5 *Quocunque lectum nomine Massicum*

Servas, moveri digna bono die:

Descende, Corvino jubente,

Promere languidiora vina.

Non ille, quanquam Socraticis madet

10 *Sermonibus, te negliget horridus:*

Narratur & prisca Catonis

Sæpe

vinum, quod atram bilem efficere. Nam pro cuiusque indole ac natura, humorumque temperatione, diversas quoque affectiones cernimus. *Torr. Seu tu querelas.*] Varii sunt vini effectus, juxta varia hominum temperamenta, & ingenia. Exempli causa si quis biliosus, & iracundus natura, paulo liberius bibat, ille suam iracundiam statim declarat; & sic de cæteris.

5. *Quocunque lectum nomine.*] Corrige quodammodo errorem videtur. nam qui paulo ante Manlio Consule amphoram, anno suo natali, natam dixerat, ne temere illud affirmare videatur; nunc sive illo, inquit, sive alio Consule, ac forte etiam melioris notæ conditum servas Massicum, descende. Vini enim ætas à Consulibus numerabatur, atque Consules vino nomen ac titulum dabant, teste Plinio, lib. 14. cap. 13. De *Massico* autem diximus lib. 1. Od. 1. *Torrent.* *Quocunque lectum nomine.*] Cuiuscunque Consulis nomine notaris, & servas vinum Campanum in Massicis montibus natum, *electum* pro optimo.

6. *Bono die.*] Die festo.

7. *Descende, Corvino.*] Ex verbo descendendi colligere licet, vasa vinaria tunc temporis in apothecis editioribus fuisse locata, fortasse, ut fumosa fierent. *Corvino jubente.*] Non dubito quin is fuerit M. Valerius M. F. M. N. Messalla Corvinus, quem & Tibullus celebrat, vir Augusti temporibus maximus; qui

etiam A. U. C. DCCXXII. Cos. fuit, & quadriennio post de Gallia triumphavit. Tanto igitur viro jubente, hoc est, in tanti viri honorem, merito optimæ notæ vinum poscit Horatius. *Torr.* *Descende promere*, id est, ad promendum, Hellenicòs. *Cruquius.*

8. *Languidiora vina.*] Ob senectutem, quemadmodum Od. 16. diximus, in quibus scilicet quicquid juvenile ac recens fuerat jam deferbuerit. Poterit, nî fallor, ille languor etiam ad saporem referri. *Torr.* *Languidiora vina.*] Vina vetustate mitiora.

9. *Non ille, quanquam.*] Quamvis Corvinus philosophia Socratica sit refertus, non tamen ita erit horridus, ut te negligat, sed magno in honore illi es futura.

10. *Te negliget horridus.*] Id est, non erit tam horridus, ut te negligat. *Steph.*

11. *Prisca Catonis.*] Id ad Catonem Uticensem potius, quam ad Censorium referendum. nam hujus quidem tempestiva convivia & Plutarchus & Cicero commemorant: at illi etiam temulentia ab inimicis objiciebatur. Sed si de Catone Minore loquitur Poëta, cur *prisca* illum vocat? Ego vocabulum hoc non ad ætatem, sed ad morum severitatem referendum arbitror. veteres enim severiores fuisse, recentior semper ætas credit: hinc *prisca*, pro severo ponitur. Verbum tamen, *narratur*, Catoni Majori melius convenit; alterum enim florentem Poëta vidit. Jam Caronis

Sæpe mero caluisse virtus.

Tu lene tormentum ingenio admoves

Plerunque duro: tu sapientium

15 *Curas, & arcanum jocosò*

Consilium retegis Lyæo:

Tu spem reducis mentibus anxiis,

Vireisque, & addis cornua pauperi;

Post te neque iratos trementi

20 *Regum apices, neque militum arma.*

Te, Liber, & si leta aderit Venus,

Segnesque nodum solvere Gratiaë,

Vivæque producent lucernæ,

Dum

virtus, pro Catone poni, notum est. *Torr. Catonis.*] Catonis virtus, id est, prudens Cato, vino parce sumpto hilaris fuisse dicitur.

13. *Tu lene tormentum.*] Laus vini per te (ô pia testa) quasi per eculeum, & lene tormentum ingenia severiora explorantur, qualia sint. *Tormentum ingenio duro.*] Vocat *durum ingenium*, asperum ac severum, quale Demex Terentiani erat & omnium serio philosophantium esse solet. Et lene tormentum vino ad moveri ait Horatius, quod largius haustum tristitiam illam sensim ac latenter expugnet. Quare interdum etiam ad ebrietatem se invitare sapientes permittunt, non quæ mergat nos, sed quæ deprimat curas. *Torr.* Sed Cruquius *tormentum* dici ait *negl. d. v. i. q. e. q. c. i. v.* pro lenimento, sumpta metaphora à quæstionibus. Significat ergò Horatius ingenia severiora, vino interdum leniri ac temperati: vel vino tanquam tormento quodam explorari, qualia sint. *Lene* autem dixit, quia alia tormenta aspera, gravia, &c. *Lamb.* Celebratur cujusdam Persæ Apophthegma, qui negavit tormentis opus esse ad exquirendum verum, vino enim rectius elici. Vide Erasmmum in proverb. *In vino veritas.*

15. *Curas, & arcanum jocosò.*] Gravio-

res cogitationes, & consilium reconditum vino hilari prodis, & in lucem profers.

16. *Lyæo.*] Vino. Lyæus unum est ex nominibus Bacchi.

18. *Cornua pauperi.*] Addis audaciam, & confidentiam. Baccho cornua affinguntur, vide Od. 19. lib. 2. Ordo est, tu addis cornua pauperi post te, (id est, postquam te sumperit) nec trementi apices regum, (id est, regum majestatem) nec arma militum.

20. *Regum apices.*] Proprie *Apex* sacerdotum insigne, teste Fest. Horatius ad regum diadema transtulit. *Torrent.*

21. *Te Liber, & si leta.*] O pia testa, Bacchus, Venus, Gratiaë & lucernæ producent te, id est, producent convivium, in quo tua pocula bibentur totam noctem.

22. *Segnesque solvere.*] Id est, quæ planè insolubiles sint: ut parcus deorum cultor, qui deos profus non colat. Vide lib. 2. Od. 30. Turn. l. 19. c. 29. & lib. 30. cap. xi. *Torr.* *Segnesque nodum.*] Ægrè distrahuntur, quos Gratiaë conjungunt.

23. *Vivæ lucernæ.*] Vivunt enim, quamdiu accensæ lumen illud jaciunt, ad quos totas sæpe noctes pervigiles portita-

Dum rediens fugat astra Phæbus.

titabant. *Vinaque producent.*] Ardentem | 24. *Dum rediens fugat.*] Dum redi
lucernæ. | aurora.

ODE XXII. *Ὀδὴ εἰσιμένη.*

IN DIANAM.

Dianæ, cujus officia celebrat, pinum villæ suæ imminentem, consecrat.

MONTIUM custos, nemorumque virgo,
Quæ laborantes utero puellas
Ter vocata audis, adimisque letbo
Diva triformis:

5 Imminens villæ tua pinus esto,
Quam per exactos ego lætus annos,

Verris

1. **M**ONTIUM custos, &c.] Sic in Car- mine saculari: *Silvarumque potens Diana.* Dicta autem Diana vel à duplici via, quasi *Diyana*; vel ab eundo, quasi *Fana*. Et *Lucina*, dicta, quod luci præsit: sive à producendo in lucem fœtu: *Junonis* etiam nomen ei à juvando tribuitur. Et *Opiferam* & *Opigenam* matronæ colebant, quod ferre opem in partu laborantibus credebant, teste Fest. Et *lithya* vocata, Græce *εἰλεῖθνα*, ἀπὸ ἐλιττειῶν, quod evolvere significat, vel ἀπὸ Ἐἰλεῖθω, ὅτι εἰς τοὺς πλῆθους ἐλθεῖν, id est, quod patientibus adveniat, atque opem ferat. Qua ratione etiam *λυσιζω* nuncupata est, teste Hesychio, quod zonam solveret. Torr. *Montium custos.*] Diana venatrix per montes vagatur.

2. *Laborantes utero puellas.*] Parturientes audis, unde appellatur *Lucina*, quod infantibus in lucem venientibus opem ferat.

3. *Ter vocata audis.*] Numerus ternarius religioni tribuitur. *Adimisque letbo.*] Quæ præstas ut mulieres salvæ pariant, & incolumes.

4. *Diva triformis.*] *Τεῖμορφος*, *τετραστυπη*: Unde & Virgil.

Tergeminamque Hecaten, tria Virginis ora Dianæ.

Sive quod alia videatur dum crescit, alia cum plena est, & iterum dum decre- scit: sive quod triplici sit potestate, & in cœlo, & in terra, & apud inferos *Quin* & *Triviam* appellari volunt, non tam quod in triviis colatur, quam ob triplicem ejus in cœlo viam: movetur enim in altitudinem, latitudinem & longitudinem, quæ Varronis sententia est. Torr. *Diva triformis*] Triplicem personam gerens, in cœlo, in terris, apud inferos. unde triplex sortitur nomen, Lunam, Dianam, Proserpi- nam.

5. *Imminens villæ tua.*] Volo ut pinus sit tua, & tibi sacra, quæ fundo meo imminet. *Tua pinus esto.*] Quid ad Dianam pinus? An ob id forte deæ perpetuò virgini convenit, quod semel excisa non repullulascit? An ideo potius, quod multis rationibus probari facile possit, eandem esse Cybelen & Isidem: nec Isidem differre à Diana? At Cybeles arbor pinus est. Torr.

6. *Exactos ego lætus annos.*] Per fini- tos, & confectos annos, id est, quo- tannis.

*Verris obliquum meditantis ictum
Sanguine donem.*

7. *Verris obliquum.*] Verris est porcus non castratus. Turn. lib. 29. c. 25.

8. *Donem.*] Quam pinum ego donem sanguine verris meditantis obliquum

ictum, id est, conantis morsione obliqua eum vulnerare, à quo cædatur in sacrificium.

ODE XXIII. *ωρθοφωνική.*

AD PHIDILEN.

Ab illa posse placari Lares exiguis etiam sacrificiis dicit, & minimè sumptuosus: modo hæc à puris manibus proficiscantur.

COELO *supinas si tuleris manus
Nascente Luna, rustica Phidile,
Si thure placaris, & horna
Fruge lareis, avidaque porca:*

5 *Nec pestilentem sentiet Africum*

Fæ-

1. **C**OELO *supinas.*] Exordium ab hypothese: si Deo supplicaveris, sacraque piè feceris, multa mala effugies. *Supinas.*] Supinum prono opponitur. At hic & in similibus, *supinus* est sublimis, cœlum versus: qui gestus est supplicantium. *Cruq. Supinas si tuleris manus.*] Manus supplices, & ad cœlum expansas.

2. *Nascente Luna.*] Luna mater est plantarum, idcirco rusticæ mulieres in novilunio ei sacrificabant. *Rustica Phidile.*] Suam, ut puto rusticam alloquitur. Solent autem villicæ procliviores esse in superstitionem. Et veteres, cum in rebus omnibus, tum in agricultura, nihil illis recte succedere existimabant, qui deorum cultum negligerent; bene igitur Virgil.

Imprimis venerare deos, atque annua magna

Sacrare fer Cereri.

Tum *nascente luna* quod ait Horatius, ad Kalendas, veterum more referre debet. *Torrent.*

3. *Horna fruge.*] Hoc est, presentis an-

ni: ut *Horna vina* dixit Epod. xi. At qui profla scripsere oratione, *hornotinum* dicere maluerunt. Videntur autem veteres in sacrificiis suis, frugibus recentibus magis usi: tum & frugum primitias Laribus dabant. De quo lib. 2. Sat. 5. *Ante Larem gustet, &c. Torr. Horna.*] Hujus anni vino novello.

4. *Avidaque porca.*] Propert. lib. 4. Eleg. 1. *Parva suginati lustrabant compita porci.* Atqui *compita* Laribus sacra fuisse constat; unde & *compitales Lares*, quod, ut inquit Ovid. *Compita servant &c.* Quod ergo *porca* dixit Horatius, enallagen esse arbitror, pro *Porco*. At vero Cereri porca immolabatur. Sed & Mania Larium sive mater, sive avia, communi cum Laribus sacrificio colebatur. Maniæ autem porca convenit. *Torr. Avidaque porca.*] Edaci, & inexplibili porca. Laribus, id est, diis familiaribus porca immolabatur propterea, quod hæc pecus tantum utilis est ad escam, qua familiam abundare optamus.

5. *Africum.*] Ventum inferentem vitibus

*Fœcunda vitis, nec sterilem seges
 Rubiginem, aut dulces alumni
 Pomifero grave tempus anno.*